
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 57 del 22/01/2021

Oggetto: ADEMPIMENTI CONSEGUENTI ALLE MODIFICHE ORGANIZZATIVE ATTUATE CON D.P. N.230 

DEL  17  NOVEMBRE  2020  E  D.D.  N.1645  DEL  24.12.2020.  SUCCESSIONE  NEI  RUOLI  DEL 

RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO E  DIRETTORE  DELL'ESECUZIONE  DEI  CONTRATTI  PER  I 

SERVIZI  DI  GESTIONE,  ACCORDI  E  LAVORI  IN  CAPO  ALL'U.O.  "GESTIONE  AMMINISTRATIVA E 

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO

IL DIRIGENTE

VISTI

l’art. 107 commi 2 e 3 del D.L.vo 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto e il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001

RICHIAMATI
- gli artt.4-5-6-6bis della Legge 241/1990 e smi;
- l’art.31 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni” del 

D.Lgs. 50/2016 e ssmmii;
- le disposizioni del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

PREMESSO CHE
con Decreto  del  Presidente  n.  230  del  17  novembre  2020,  è  stata  approvata  la  nuova  macrostruttura  
dell’Ente con una revisione dell’organigramma generale;

con  Det.  Dir.  n.  1645  del  24.12.2020  si  è  provveduto  all’approvazione  della  microstruttura  e  relativo 
funzionigramma conseguenti all’approvazione della macrostruttura sopra richiamata;

DATO ATTO CHE:

Determina n. 57 del 22/01/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il DUP 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 46 del 11/12/2020,
immediatamente eseguibile;

che il Bilancio di previsione 2021 - 2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale in data 22/12/2020 con 
atto 52, immediatamente eseguibile;

che il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2023 è in corso di predisposizione;

CONSTATATO CHE nel rispetto delle precedenti microstrutture e relativi funzionigramma, conseguenti alle 
macrostrutture  così  modificate  ed  approvate  con  Decreto  del  presidente  n.41  del  27  febbraio  2019, 
nell’ambito dei procedimenti e competenze dell’U.O. “Gestione Amministrativa Patrimonio” (anno 2013) e 
dell’“Edilizia  Scolastica  -  Patrimonio”  (2017-2019-2020)  si  provvedeva,  a  carico  dell’ing.  Cassinelli,  alle 
seguenti nomine:

- con Det. n.  3048 del 20/12/2013 - Direttore di  esecuzione del contratto,  ai  sensi  dell’art.  300,  
comma 2 del DPR 207/2010 (e successivamente responsabile del Procedimento), per l'affidamento 
del “servizio di gestione della Stazione Turistica Lagdei- Bosco di Corniglio (PR)”; 
-  con Det. n.  1345 del 18/06/2013 - Direttore di  esecuzione del contratto,  ai  sensi  dell’art.  300,  
comma 2 del DPR 207/2010 (e successivamente responsabile del Procedimento), per l'affidamento 
del “servizio di gestione del Rifugio Lagoni (Bosco di Corniglio, Parma)”;

- con Delibera di Consiglio Provinciale n. 47 del 17/11/2017 - Responsabile del Procedimento del 
servizio di “gestione della Stazione turistica di Prato Spilla in Comune di Monchio delle Corti (PR)” ai  
sensi del D.Lgs 50/2016;
-  con Decreto Presidenziale n. 236 del 7/11/2019 - Responsabile del Procedimento del servizio di  
“gestione  della  Stazione  turistica  Lagdei.  Seggiovia  Lagdei-Lagosanto  (PR)”  in  qualità  di  
Responsabile dell’Ufficio Edilizia Scolastica-Patrimonio;
- con Det. n. 680 del 26/03/2013 - Direttore di esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 300, comma 
2 del  DPR 207/2010 (e  successivamente  responsabile  del  Procedimento),  per  l'affidamento  del  
servizio di “Stazione turistiche di Scurano –Monte Fuso (Neviano Degli Arduini);
-  con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  25  del  30/05/2019 -  Responsabile  del  Procedimento 
dell’appalto di “concessione degli spazi museali della Reggia di Colorno”, appalto successivamente 
revocato con Determinazione n. 810/2019;
-  con Determina n.  1511 del  02/12/2019 -  Responsabile  del  Procedimento della  “gestione della 
seggiovia  LM03  Lagdei  –Lago  Santo”  in  qualità  di  Responsabile  dell’Ufficio  Edilizia  scolastica-
Patrimonio;
- con Decreto Presidenziale n. 139 del 03/08/2020 - Responsabile del Procedimento dell’accordo per 
la “realizzazione dell’intervento di restauro e messa in sicurezza della recinzione a confine lati nord e 
est della scuola primaria a Colorno”;
- con Decreto Presidenziale n. 201 del 20/10/2020 - Responsabile del Procedimento dell’intervento 
di “revisione sciovia Pratospilla”;

PRESO ATTO 
che con nota prot. n. 31455/2020 il Responsabile dell’U.O. Edilizia Scolastica ha formalmente richiesto la  
revoca delle nomine sopra richiamate;

CONSTATATO inoltre che
si  provvedeva,  a  carico  dell’ing.  Cassinelli  in  qualità  di  Responsabile  dell’Ufficio  Edilizia  scolastica 
-Patrimonio se non diversamente specificato alle nomine di  Responsabile Unico del  Procedimento per i  
seguenti interventi:

-  Reggia di  Colorno -  manutenzione straordinaria Parco Reggia  di  Colorno-  2020– 1°  annualità  
(importo progetto € 50.000,00);
- Intervento di realizzazione tettoia Prato Spilla 1° e 2° lotto (2019-2020);

CONSIDERATO che
con Decreto del Presidente n. 284 del 22 novembre 2020 è stata approvata la nuova area delle Posizioni  
Organizzative  per  il  triennio  2021-2023  coerente  con  la  nuova  macrostruttura  ed  in  particolare  con  la 
microstruttura e relativo funzionigramma approvato con Det. Dir. n. 1645 del 24.12.2020;

Determina n. 57 del 22/01/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che  la  nuova  macrostruttura  e  relativa  microstruttura\funzionigramma prevede l’individuazione  delle  due 
nuove Unità Operative in sostituzione della precedente unica U.O. Edilizia Scolatica – Patrimonio, afferenti a 
Servizi diversi:

- U.O.  “Edilizia  Scolastica”  -  SERVIZIO  VIABILITA’  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI 
ECCEZIONALI, ESPROPRI, EDILIZIA SCOLASTICA, MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO;

- U.O.  “Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione  del  Patrimonio”  -  SERVIZIO  PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE,  TRASPORTI,  PROGRAMMAZIONE  RETE  SCOLASTICA,  GESTIONE 
AMMINISTRATIVA E  VALORIZZAZIONE  DEL  PATRIMONIO,  STATISTICA,  SIT  E  SICUREZZA 
TERRITORIALE

con Det.  Dir. n.1665 del  28.12.2020 è stato  conferito  alla  Dipendente Ing.  Cassinelli  Paola  l’incarico di 
posizione organizzativa di struttura denominata: “Edilizia Scolastica”;

con Det. Dir. n.1685 del 30.12.2020 è stato conferito alla Dipendente Dott.ssa Simona Sabbadini l’incarico di  
posizione organizzativa di struttura denominata: “Gestione Amministrativa e Valorizzazione Strategica del 
Patrimonio”;

VALUTATO l’attuale organico dell’U.O. “Gestione Amministrativa e Valorizzazione del Patrimonio”, si ritiene 
opportuno provvedere alle seguenti nomine sostitutive ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90:

P.O. di struttura Dott.ssa Simona Sabbadini (Det. Dir. n.1685 del 30.12.2020):
-Responsabile  del  Procedimento  e  Direttore  di  esecuzione  del  contratto  per  l'affidamento  del 
“Servizio di gestione della Stazione Turistica Lagdei- Bosco di Corniglio (PR)”;
-Responsabile  del  Procedimento  e  Direttore  di  esecuzione  del  contratto  per  l'affidamento  del 
“servizio di gestione del Rifugio Lagoni (Bosco di Corniglio, Parma)”;
-Responsabile del Procedimento del servizio di “gestione della Stazione turistica Lagdei. Seggiovia 
Lagdei-Lagosanto (PR)”;
-Responsabile del Procedimento del servizio di “gestione della Stazione turistica di Prato Spilla in 
Comune di Monchio delle Corti (PR);
-Responsabile del Procedimento e Direttore di esecuzione del contratto per l’affidamento del servizio  
di “Stazione turistiche di Scurano –Monte Fuso (Neviano Degli Arduini);

Funzionario Cat. D Arch.  Enrico Pisi  (assegnato all’Ufficio “Gestione Amministrativa e Valorizzazione del 
Patrimonio”):

-Responsabile  del  Procedimento  dell’accordo  con  il  Comune  di  Colorno  per  la  realizzazione 
dell’intervento di restauro e messa in sicurezza della recinzione a confine lati nord e est della scuola 
primaria a Colorno;
- Responsabile del Procedimento dell’intervento di “revisione sciovia Pratospilla”;
-Reggia  di  Colorno  -  manutenzione  straordinaria  Parco  Reggia  di  Colorno-  2020–  1°  annualità 
(importo progetto € 50.000,00)
-Responsabile Intervento di realizzazione tettoia Prato Spilla 1° e 2° lotto (2019-2020);

Ritenuto altresì opportuno nominare l’Arch. Enrico Pisi dalla data di decorrenza del presente provvedimento 
ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 Responsabile del Procedimento di Direzione esecutiva del Contratto di  
gestione della seggiovia LM03 Lagdei –Lago Santo”;

DATO ATTO CHE 
-con l’adozione della presente determinazione non si modifica la vigente dotazione organica;
-le disposizioni di subentro del presente Provvedimento hanno decorrenza dal 1° gennaio 2021;
-non viene acquisito il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

DETERMINA

di  disporre,  in  ragione  delle  modifiche  organizzative  attuate  con  Decreto  del  Presidente  n.230  del  17 
novembre 2020 e Det. Dir. n.1645 del 24.12.2020 citate in premessa, la successione nel ruolo di RUP e/o  
direttore dell’esecuzione all’Ing. Paola Cassinelli come di seguito specificato:

P.O. di struttura Dott.ssa Simona Sabbadini (Det. Dir. n.1685 del 30.12.2020):

Determina n. 57 del 22/01/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



-Responsabile  del  Procedimento  e  Direttore  di  esecuzione  del  contratto  per  l'affidamento  del 
“Servizio di gestione della Stazione Turistica Lagdei- Bosco di Corniglio (PR)”;
-Responsabile  del  Procedimento  e  Direttore  di  esecuzione  del  contratto  per  l'affidamento  del 
“servizio di gestione del Rifugio Lagoni (Bosco di Corniglio, Parma)”;
-Responsabile del Procedimento del servizio di “gestione della Stazione turistica Lagdei.Seggiovia 
Lagdei-Lagosanto (PR)”;
-Responsabile del Procedimento del servizio di “gestione della Stazione turistica di Prato Spilla in 
Comune di Monchio delle Corti (PR);
-Responsabile del Procedimento e Direttore di esecuzione del contratto per l’affidamento del servizio  
di “Stazione turistiche di Scurano –Monte Fuso (Neviano Degli Arduini);

Funzionario Cat. D Arch.  Enrico Pisi  (assegnato all’Ufficio “Gestione Amministrativa e Valorizzazione del 
Patrimonio”:

-Responsabile  del  Procedimento  dell’accordo  con  il  Comune  di  Colorno  per  la  “realizzazione 
dell’intervento di restauro e messa in sicurezza della recinzione a confine lati nord e est della scuola 
primaria a Colorno”;
-Responsabile del Procedimento dell’intervento di “revisione sciovia Pratospilla”;
-Reggia  di  Colorno  -  manutenzione  straordinaria  Parco  Reggia  di  Colorno-  2020–  1°  annualità 
(importo progetto € 50.000,00)
-Responsabile Intervento di realizzazione tettoia Prato Spilla 1° e 2° lotto (2019-2020);

di nominare altresì, dalla data di adozione del Provvedimento stesso, l’Arch. Enrico Pisi Responsabile Unico 
ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 della Direzione esecutiva del Contratto di gestione della seggiovia 
LM03 Lagdei –Lago Santo”;

di  stabilire che il  passaggio di  consegne avvenga attraverso la verifica congiunta tra le P.O. di  struttura 
interessate dello stato di attuazione dei contratti e con eventuale notifica scritta al Dirigente delle possibili 
criticità ad oggi presenti da sottoscriversi da parte del soggetto cessante e di quello subentrante;

di dare atto che le disposizioni di subentro del presente Provvedimento decorrono dal 1° gennaio 2021.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 57 del 22/01/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


